

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . . 4:50
z dostawą do domu . . . 5—
na prowincji 5—
za granicą 8—

20 Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce
groszy

NAKLADEM LUDOWEGO SPÓLDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Aż tak źle

Wiemy, że nominalny deficyt budżetowy na r. 1931/32 wyniósł — w stosunku do preliminarza — 75 milionów zł.

Wiemy, że wedle preliminarza na r. 1932/33 deficyt obliczony jest na 361 milionów.

Wiemy, że deficyt jest daleko większy, gdyż na częściowe jego zmniejszenie zużyto 90 milionów pożyczki w Banku Polskim i powiększono obieg bilonu o 76 milionów.

Nie wyobrażano sobie jednak, aby suma 27 czy 30 milionów zł. była w stanie zachwiać strukturą gospodarczą państwa. A jednak tak utrzymuje rząd w swej drugiej nocie do Stanów Zjednoczonych, w której wywodzi, że zapłacenie raty grudniowej 27 z odsetkami około 30 milionów, może ten właśnie skutek wywołać. A równocześnie w tym samym dokumencie rząd podkreśla jako swą zasługę, że wprowadził grube oszczędności, skasował dwa ministerstwa, obniżył płace urzędników, nie poszedł ani na inflację ani na ograniczenia dewizowe itd.

Prawdą jest, że deficyt 1 miliona dziennie, szczególnie przy wzrastającym przesileniu i przy zupełnym wyczerpaniu rezerw, to nie bagatela dla wszystkich, z wyjątkiem sanacji, która te rzeczy zbywa takłemi „środkami“, jak zaskaniem pasa. Ale jak to wygląda wobec zagranicy, jeżeli jej się mówi, że 30 milionów to dla Polski kwestja życia i śmierci? Aż do tego stanu doszliśmy w siódmym roku rządów sanacyjnych, żeby dla takiej kwoty przedstawić się w roli ostatniego nędzarza.

Od czego zaczęła się i na czym kończy się „świąteczność“ systemu sanacyjnego. Pięć lat temu, w październiku 1927, byliśmy oblegani — tak się wtedy chwalało — przez kapitał zagraniczny, który narzucał się nam z pożyczkami, co prawda w zamian za kontrolę p. Deweya. Cztery lata temu, w jesieni 1928, byliśmy tak bogaci, że mogliśmy — bez zgody i wiedzy Sejmu — wydać przeszło pół miljaru, bo — tak to uzasadniono — pieniądze były i trzeba było je wydać. Dziś stanęliśmy na tem, że ratujemy się środkami wątpliwej wartości, nie mówiąc już o konstytucyjnej stronie tych środków, pożyczkami w Banku Polskim i biciem bilonu, a mimo to 30 milionów jest groźbą dla naszego bytu.

Sanacja nie chce rozumieć całego tragizmu tego położenia, które ona zawiniła. W kraju udaje się zucha, woła się, że wszystko w porządku, minister zapewnia, że niema powodu do obaw czy wątpliwości — wobec zagranicy demonstruje się puste kieszenie i jęczy się o liłość. Bo my nie jesteśmy Anglią czy Francją, które w zupełnie innym tonie żądały przekreślenia raty grudniowej. Nie powoływały się na nędzę, ale argumentowały niesprawiedliwością samego żądania zapłaty. A gdy znowu zjedziemy się w Genewie, będziemy się pchać do pierwszych szeregów, staniemy oko w oko z przedstawicielami tejsamej Ameryki, wobec której — narazie bez powodzenia — gramy rolę dziadów, których trzeba ratować.

Niema co mówić, pięknie nas urządono i pięknie wyglądamy pod skrzydłami „geniuszów“.

„Nie taki biały, jak go malują“

„Przełom“, zaliczający się do obozu sanacyjnego, w taki oto sposób ocenia w artykuliku p. t.: „Nie taki biały, jak go malują“ sprawę p. sen. Wyrostka i orzeczenie w tej sprawie sądu klubowego BBWR:

„Sąd klubowy, zwołany w sprawie p. senatora-adwokata Wyrostka, długie mozolił się tygodnie, zanim wyp...isał „wyrok“, wieszczący Polsce oraz Lodomerji taką radosną nowinę: „bielszy ponad śniegi!“.

Nie trafiło nam się, niestety, czytać onego obwieszczenia. Słyszeliśmy tylko o tym reskrypcie od jednego miarodajnego czynnika.

U góry na lewym rogu pergaminu, na którym wyrok czyszczący p. senatora spisano, wyłoczone były słowa: „Dobro państwa — najwyższem prawem“. A dalej wyłożone było — rzekomo — mniej więcej jak następuje:

Podjmując się obrony zasłużonego wodza powstania śląskiego, które wymiotło barbarzyńskich najeźdźców odwiecznej ziemi piastowej — ostatniego z królewskiego szczepu Piastów, — ks. Pszczyńskiego, przeciw oburzającym swą zachłannością roszczeniom skarbu, nie chcącego uwzględnić wiekopomnych zasług dla Polski Księcia Pa-

na, położonych czy to na terenie Ligi Narodów, czy też w niezmordowanej pracy patryjotycznej na terenie Śląska.

— podejmując się tej obrony i przeprowadzenia różnych tranzakcyj finansowych, mających możliwość uczynić jaknajmniej bolesną dla Ks. Pana operację podatkową

— podejmując się przeprowadzenia tych tranzakcyj zupełnie bezinteresownie i w celach wyłącznie filantropijnych

— p. senator **DOBRCZE ZASŁUŻYŁ SIĘ OJCZYŹNIE.**

„Zuch-chłop z tego senatora a i czysty, jak od urodzenia nie był — powiedział nam pewien wysoki wojskowy“) — którego spotkaliśmy wielce rozentuzjzmowanego ogłoszonym glejtem honorowego bezpieczeństwa dla pana senatora Wyrostka.

W ostatniej chwili — przed oddaniem numeru do druku, przeczytaliśmy orzeczenie. I przysły nam na pamięć słowa:

„Panie, broń mnie od mych przyjaciół“.

*) Ponad 1 m. 85 cm. wzrostu.

Hoover chce wejść w rokowania o rewizję umów dłużniczych

Waszyngton, 15 grudnia. Z kół dobrze poinformowanych donoszą, że rząd amerykański zastanawia się obecnie, czy wobec kryzysu dłużnego nie byłoby wskazaniem zaproponować Kongresowi natychmiastowe podjęcie rokowań w sprawie rewizji układów o ulugach wojennych. W orędziu jakie zamierza wystosować do Kongresu, ma się prezydent Hoover domagać pełnomocnictw specjalnych i ustanowienia 6-osobowej komisji, złożonej w połowie z demokratów i republikanów, która by podjęła rokowania z państwami dłużniczymi, celem zawarcia nowych układów w sprawie długów wojennych. Mówią, że na ustępiwa ze strony Stanów Zjednoczonych mogą liczyć tylko te państwa, które zapłaciły ratę grudniową. Wydaje się jednak nieprawdopodobne, aby Kongres zgodził się na propozycje Hoovera.

POLSKA NIE PŁACI

Waszyngton, 15 grudnia. Ambasador polski Filipowicz zawiadomił wczoraj wieczór departament stanu, że rząd polski nie jest w stanie zapłacić płatnej w dniu użyciejszym raty.

PARLAMENT ANGIELSKI ZA ZAPŁACENIEM

Londyn, 15 grudnia. Na posiedzeniu nocnym Izba gmin zakończyła dyskusję w sprawie długów wojennych. Wszyscy mówcy wypowiedzieli się za zaplaceniem raty grudniowej, występując jednakoże za rewizją układu dłużnego. Także przywódca opozycyjnej partji pracy Lansbury wypowiedział się za uiszczeniem raty. Podkreślił on, że zgoda na zaplacenie raty grudniowej nie oznacza, aby partja pracy akceptowała dalsze istnienie obecnego systemu dłużnego. Wypowiedział się on wreszcie za oddaniem problemu do rozstrzygnięcia międzynarodowemu sądowi rozjemczemu i podniósł, że historia reparacyjna wykazała zupełną niedoleżność rzeczoznawców finansowych. Dyskusja zakończyła się bez głosowania.

FRANCJA STRACI SYMPATJĘ AMERYKI

Paryż, 15 grudnia. Wedle dzienników porannych odmowa Francji zaplaceniu raty grudniowej wywołała w amerykańskich kołach rządowych i politycznych fatalne wrażenie. Amerykańskie sfery polityczne wskazują, że odmowa wpłynie ujemnie na sytuację gospodarczą świata a poza tem uniemożliwi na długi okres czasu podjęcie jakich-

kolwiek rokowań Stanów Zjednoczonych z Francją. Oficjalny „Petit Parisien“ pisze, że wczorajsza uchwała Izby francuskiej wzmogła falę nienawiści do Francji i zapewne na dłuższy czas straci Francja sympatję u narodu amerykańskiego.

ESTONJA TEŻ NIE PŁACI

Tallin, 15 grudnia. Rząd estoński przesłał dziś departamentowi stanu notę, w której donosi o niemożności zaplaceniu raty grudniowej.

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział IV. Dnia 10-go grudnia 1932 r. Sygn. IV Pr. 218/32. Sąd Okręgowy Wydział IV w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym, po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie, wydał następujące postanowienie: 1) Zatwierdza się po myśli § 493 austrj. procedury karnej zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 6 grudnia 1932 r. L. B. II 2/240/32 konfiskatę „Dziennika Ludowego“ Nr. 279 z dnia 6 grudnia 1932 z powodu treści artykułu, zamieszczonego na stronie 1 pod tytułem zaczynającym się od słowa „STRZELCY“ w tytule od słowa „Strzelcy“ do słowa „pocztę“, oraz w ustępie od słów „Wszczęto śledztwo“ do słów „ogromne poruszenie“, albowiem treść tych ustępów zawiera znamiona występku z art. 170 KK.; 2) Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższych artykułów, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze „Dziennika Ludowego“ i w Dzienniku urzędowym; 3) Cały nakład skonfiskowanego pisma ma być zniszczony. Przewodniczący: Dr. Grodecki wr. Sędzia okręgowy, Protokolant: Dr. Ehrenpreiss wr.

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział IV. Dnia 10-go grudnia 1932 r. Sygn. IV Pr. 223/32. Sąd Okręgowy Wydział IV w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym, po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie, wydał następujące postanowienie: 1) Zatwierdza się po myśli § 493 austrj. procedury karnej zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 6 grudnia 1932 r. L. B. II 2/422/32 konfiskatę WYWIĘSZKI „Dziennika Ludowego“ z dnia 6 grudnia 1932 r. z powodu treści napisu na wywieszce od słów „STRZELCY“ do słów „POCZTE“, albowiem treść tegoż zawiera znamiona występku z art. 170 KK.; 2) Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższych artykułów, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze „Dziennika Ludowego“ i w Dzienniku urzędowym; 3) Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony. Przewodniczący: Dr. Grodecki wr. Sędzia okręgowy, Protokolant: Ehrenpreiss wr.



AKADEMJA

ku uczczeniu Wyspiańskiego
zanowiedziana na najbliższą niedzielę
nie odbędzie się
z powodu nieprzewidzianych przeszkód.



KRONIKA

TEATR WIELKI

Piątek, 7:30: „Z małej chmury...“ (Abonament 4).
Sobota, 7:30: „Z małej chmury...“ (Abon. 4).
Niedziela, 3:30: „Zbyt prawdziwe, żeby było dobre“
(ceny zn.żone — abon. 3); 7:30: „Orfeusz w pie-
kle“.

TEATR ROZMAITOŚCI

Piątek, 7:30: „Rozkosz uczciwości“ (Abonament 4).
Sobota, 7:30: „Rozkosz uczciwości“ (Abonament 4).
Niedziela, 3:30: „Pocałunek przed lustrem“ (ceny zn.żone — Abonament 3); 7:30: „Rozkosz uczciwości“
(Abonament 4).

COLOSSEUM

Film: „Frankenstein“ i rewja „Wesoły Amor“.

KAŻDY MUSI ZOBACZYĆ „ORFEUSZA“. Niesłychanym powodzeniem cieszy się nowo wystawiona opera komiczna Offenbacha „Orfeusz w piekle“. Kilka ostatnich przedstawień było granych przy szczelnie wybijanej sali. „Orfeusz“ grany będzie tylko dwa razy, t. j. dziś w piątek i w niedzielę 18 bm. o godzinie 7:30 wieczorem. Świetni soliści, doskonały balet i czar muzyki nieśmiertelnego Offenbacha składają się na to, że „Orfeusz w piekle“ należy naprawdę do niezapomnianych oper komicznych. Ceny miejsc od 45 groszy.

COLOSSEUM. Jak było do przewidzenia, występy zespołu rewji „Wesoły Amor“ chwyciły we Lwowie „z miejsca“ dzięki czemu sala Colosseum wypełniona po brzegi, rozbrzmiewa nieustannie huraganem śmiechu i oklasków. Wspomniany program naszpikowany niezrównanymi kawałami, ciętą satyrą i szeregiem pięknych melodii przyciąga publiczność z wielkim aplauzem. Na ekranie wspaniały film „Frankenstein“.

ZAKOŃCZENIE OBRAD

ROCZNEGO ZGROMADZENIA PARTYJNEGO

odbędzie się w piątek 16 bm. o godz. 6 wieczorem w lokalu OKR przy ul. Rutowskiego 23, II. p.

Na porządku dziennym: Zakończenie dyskusji i wybory władz partyjnych.

Wstęp tylko za okazaniem legitymacji partyjnej.

Obecność towarzyszy i towarzyszek bezwzględnie obowiązkowa.

MARTA OSTENSO

35

Ród szaleńców

Chciała mówić, zapewniać, że czuje się pewną w swym własnym świecie, a Carewowie mogą sobie rządzić u siebie, jak im się podoba; chciała wyfuszycić, że od początku nienawidziła ich wszystkich i będzie ich nienawidzić w dalszym ciągu, dopóki na świecie pozostanie bodaj jeden Carew! Ale gwałtowne oburzenie odjęło jej mowę. Bo i co zresztą możnaby odpowiedzieć kobiecie tego pokroju, co Hilda Carew? Taki przebieg miały zawsze odwiedziny u Carewów. Słuchało się co mówili, próba odpowiedzi wywoływała na twarz płomienny rumieniec, poczem wyrzekano się wszystkiego i w milczeniu wsuwano nogi pod krzesło.

Zmieszana przyjęła z rąk Hildy drugą filiżankę herbaty.

— A teraz proszę wypić jeszcze trochę herbaty przed odejściem. Widzę, że to wszystko sprawia pani wielką przykrość; więc nie mówmy już o tem!

Elza była mocno zadowolona, że panna Hilda zaczęła mówić o czym innym: o planie rozszerzenia w lecie domu Carewów, o bracie Bejlisa, Joelu, który na uniwersytecie w Chicago studjuje architekturę, o tem, jak Ada czuje się w szkole i o bliskim wyjeździe Florencji do wielkiego miasta po letnie toalety. Ale mimo największego wysiłku, nie mogła zatrzeć w pamięci słów panny Hildy: „Mimo to sądzę, że pani wyjdzie za niego“.

Raz po raz w ciągu tego popołudnia płoszyla pewną myśl — myśl, że drogi życiowe — jej własna i Bejlisa mogłyby się zetknąć

Z SALI SĄDOWEJ

JUTRO ZNOWU SĄD DORAŻNY WE LWOWIE

Jutro w sobotę rozpoczyna się we Lwowie sąd dorażny nad sprawcami napadu na pocztę w Gródku Jagiellońskim. Przed sądem dorażnym staną: Wasyl Bilas, Dmytro Danilyszyn, Marjan Żurakowski i Zenon Kossak. Rozprawa rozpocznie się o godzinie 9 rano. Sądowi przewodniczyć będzie sso. Jagodziński. W skład trybunału wejdą: sso. Dworzak i Michale jako wotanci, Oskarżać będzie prokurator Mostowski. Obrońcy oskarżonych podjęli się adwokaci Starosolski, Hankiewicz, Szuchewycz i Pańkowski. Rozprawa potrwa około tygodnia. Wstęp na salę rozpraw ograniczony.

SPRAWA 19 AKADEMIKÓW

Jak wczoraj donosiliśmy, przed tutejszym sądem okręgowym toczyła się rozprawa 19 akademików, ukaranych administracyjnie przez starostwo, od którego to wyroku wnieśli oni odwołanie. Rozprawa jest echem listopadowych ekscesów antysemickich. Celem powołania świadków rozprawę odroczone.



FABRYCZNY SKŁAD ŁÓŻEK METALOWYCH I WÓZKÓW DZIECINNYCH WOŁKOWYSKI

Lwow, ulica Kopernika 5 — Telefon 95-97.

Ceny ściśle fabryczne.

UWAGA! TAPCZANY METALOWE W WIELKIM WYBORZE.

SEKRETARZ SĄDU STRZELA. Do tutejszego szpitala powszechnego przywieziono Mechela Kahanego z Grzymalowic, powiat Skalat, z raną postrzałową i odmą podskórną klatki piersiowej. Kahanego postrzelił sekretarz sądu w Grzymalowicach, Zaborski.

AWANTURY W STANIE PIJANYM. Marja Susłowska (Sieniawska 12, a), po wypiciu większej ilości alkoholu, urządziła grand awanturę na ulicy. Policja odstawiła ją do aresztu, nie bacząc na zyski, jakie odniósł Monopol Spirytusowy z racji zwiększonej konsumpcji alkoholu. — Śladem Susłowskiej poszła Helena Żukowska z Kleparowa, która awanturę urozmaiciła wybiciem szyb w oknie restauracji Stützera Bernarda (Kazimierzowska 41). Złośliwi twierdzą, że Żukowska należy do ligi zielonej szlądki, chociaż nigdy na uniwersytet nie chodziła. Szymian Franciszek z Lewandówki, pozazdrościł temperamentu Susłow-

skiej i Żukowskiej, urządził też awanturę za dwóch w młodości przy ul. Słonecznej.

FRANCJA NIE CHCE PŁACIĆ swych zobowiązań względem Ameryki, Niemcy tego się nie wstydzą. Dlaczegoż miałby się wstydzić Lebuška Michał z Kleparowa, że nie płaci za mieszkanie swej gospodyni Derewlakowej Marji, tembardziej, że ma więcej ku temu uzasadnienia, bo jest bezrobotny. Jeżeli Francja nie wierci dziury w brzuchu Niemiec za niezapłacone raty reparacyjnych, to dlatego, że jest dość pokojowo nastawiona na całą tę imprezę. Nie można tego powiedzieć o Marji Derewlakowej, która chcąc obrzydzić swemu lokatorowi Lebuške pobyt w jej domu, wierci dziury w ścianach i zatyka komin. Lebuška prosi o interwencję policji.

OBLAWA. W czasie oblawy zarządzanej ubiegłej nocy, przytrzymaono czternaście osób, celem stwierdzenia tożsamości.

i biec pospołu, niby dwie ścieżki: jedna z siłowiem okrytej pustki Rowu Eldersa, druga, z bogatych dumnych łanów Carewów. A oto spotykają się, by w pogodę i słotę, na falach lat, na falach czasu, biec już pospołu.

ROZDZIAŁ X.

Zmierch zakwitał na prerji, tajemniczo fantastyczna, cudowna roślina w tym pasie ziemi, wokół którego na krótką tylko chwilę zamykał się krąg wieczoru. Na północy ametystowy snop światła spływał na szalirowe i mroczno ocienione łoże nieboskłonu, zamglony płot, pełen biało-różowego i fioletowego kwiecica zasłaniał Rów Eldersa. Ostatnie rozpalone nasienie słońca wpadło do bagna na zachodzie i ze spokojnej toni wyrósł płomień. Z nadchodzącą ciemnością, na cichych ugorach nieba, niby lodowy kwiat rozblęśla daleka i chłodna gwiazda wieczorna.

Niespełna przed tygodniem, pewnego wieczora pod koniec czerwca, powrócił nareszcie Joe Tracy. Matka Elzy usilnie go namawiała, by przed wyjazdem do południowej Dakoty na jaki tydzień przyjął u niej gościnnie. — Stara farma czeka na pana już trzy lata! — dowodziła. — Parę dni dłużej nie stanowi już różnicy. — Długa namowa była tu zresztą całkiem zbyteczną.

Jak zwykle, kiedy było ciepło, usadowili się na tylnych schodach przed domem — Elza, Reef, Leon, Joe; a na lewo od schodów, w cieniu małego krzaka siedział zadumany wuj Fred, lekko kołyszając swe chude ciało to w jedną to w drugą stronę i nucąc cicho, bezdźwięcznie. Panowało niemal zupełne milczenie. Przez pierwsze wieczory pobytu Joego tyle się nagadali, tyle padało żywych pytań i chętnych odpowiedzi, Joe tak dużo opowia-

dał o swych przeżyciach we Francji, że wszyscy byli tem już trochę znużeni i z zapadającym mrokiem woleli siedzieć obok siebie w milczeniu.

W mieszkaniu nie zapalono jeszcze lampy, Elza słyszała, że matka krząta się w kuchni, nakłada masło do garnka i sprząta w półmroku, starym swym zwyczajem natężając wzrok; dla zaoszczędzenia nafty. Elzie przemknęło przez głowę, że dzień zawsze wsuwa się do domów, by tam umrzeć — śmiercią samotną, smutną. Nigdy dziei nie umiera na wolnej przestrzeni: tam tylko pierzcha i z kojącą pewnością wie się, dokąd. Mroczna śmierć za murami — przebiegł ją lekki dreszcz.

Nieliczne dźwięki dookolne były tylko głosami ciszy: głuche ujadanie psa nierealne i samotne z samotnej dali; piśszczotliwe, dobrze znane, żalodne gruchanie gołębi Leona w przepierzeniu na dachu stodoły; nieustające, monotonne skrzywienie świerszczy w ich ciemnym światku; i wybijający się ponad to wszystko przenikliwy śpiew żab, przeciągły, wieczysty ton triumfu i rozpacz, zrodzony z marzeń ziemi.

Pomimo, że wszystkie roboty wieczorne były już spełnione, Steve Bowers waleśał się jeszcze gdzieś koło stodoły. Z początkiem lata Elza dużo o nim rozmyślała. Nie miał już spokoju wewnętrznego, by móc siedzieć spokojnie i czekać na wtargnięcie błękitnej fali mroku. Życie dosięgło go, prześcignęło, wygłądał na biegacza; z oczyma pełnymi kurzu, pędził naprzód, by dogonić życie. Człowiek rozstrojony, spieszący się, pełen nieukoju ducha, w którego oczach nie było już ani spokoju, ani śmiechu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

CO KOLEJ, TO NIE TRAMWAJ. Marja Szpak (Antoniego 1) była oddawna urzędniczką kolejową. W związku z tem uznawała zawsze tempo życia i zawsze starała się zachowywać ekonomję czasu. Jeśli nie wiemy, czy ekonomiczną w czasie była p. Marja, np. podczas urzędowania na kolei, czy miłości, to wiemy, że zawsze możliwie najwięcej redukowała czas potrzebny na przetransportowanie (mówiąc stylem kolejowym) — swej osóбки do domu. Wiadomo skaczą niektórzy z wagonów kolejowych w biegu. To samo chciała zastosować pani Marja w odniesieniu do tramwaju. Wskoczyła więc z jedyńki w biegu i... potłukła się. Ale co winien np. motorowy tramwaju?

WIEDZĄ O TEM BOGOWIE I KOS Józef, ale nie my, na jakiej podstawie Stefan Żółkiewicz wyłudził od niego i jego żony dolarówkę, 197 zł., kózuch i inne części garderoby zdanej do użytku. Wiemy natomiast, że Kos i jego żona donieśli o tem wyludzeniu policji.

KTO MA Z NICH RACJĘ? Flora Igherowa (ul. Sykstuska 56) doniosła policji, że dała 130 złotych na roboty elektrotechniczne Moserowi Heroldowi (pl. Teodora) i minął miesiąc, a Herold pracy nie wykonuje. Ile w tem prawdy nie wiemy, musiałby w tej sprawie powiedzieć także coś i sam Herold.

KŁOPOTY Z MĘŻEM ma pani Aniela Morawiecka, mieszkanka Lyczakowa 213. Na całym Górnym Lyczakowie niema żony, która miałaby podobne perypetje, jak pani Aniela. Na ucho rzeknę, że pani Aniela, bynajmniej nie jest taką anielską istotą, jak wynika z jej imienia. Po pierwsze dlatego, że mąż się jej boi i... złość swoją wyladowuje na garnkach i talerzach, a powtóre, że p. Aniela zamiast pozostawić wszystko w rodzinie, zrobiła wycieczkę na najbliższy komisariat P. P. Stąd wiemy, że małżonkowie Morawscy pędzą żywot w niezgodzie.

DZIECKO W ŚMIECIACH. Robotnicy zakładu czyszczenia miasta w rzeczywistości przy ul. Bielowskiego 8, znaleźli nieżywe dziecko, liczące około 7 miesięcy, które odstawiono do instytucji medycyny sądowej.

KRADZIEŻ BLACHY. 100 arkuszy białej blachy cynkowej skradziono na dworcu z wagonu kolejowego. Trzech osobników sprawców kradzieży aresztowano. Poza tem aresztowano cztery osoby, przytrzymane na różnych drobniejszych kradzieżach, między innymi za włamanie do mieszkania Malki Ernbaum (Tatarska 4).

DLA JEDNYCH TO DUŻO, DLA DRUGICH TO NIE. Z wozu Traczyka Stefana (Zborowskich 23) skradziono skrzynię tytoniu, wartości 1100 zł. Dla jednych to dużo, dla drugich to nie. Wogóle przeżywamy teraz przewrócenie pojęć o wartości. Proszę mnie źle nie zrozumieć, bo mówię o pieniądzach. Dla mnie np., choć nie liczę chustek do nosa (nie chcę być bukiem), kwota 100 złotych, nie mówiąc o tysiącu, jest cyfrą astronomiczną. Gdybym był ministrem w mocarstwie państwa, gdzie winna istnieć racja stanu, astronomiczną cyfrą mogłoby być 27 milionów złotych, ale gdybym był Ciunkiewiczową, to 20 milionów złotych byłoby znowu niewiele. Teraz rozumiecie kłopoty reporterów, co nazwać np. wielką kradzieżą. Coś np., co trzy lata temu było 0, dziś jest fundamentem dla utrzymania życia gospodarczego. Dlatego niech nikogo nie zdziwi, gdy od dziś kradzież portek nazwana będzie ogromną kradzieżą. Musi być przecież zachowana miara, inaczej mógłby człowiek mieć do czynienia z sądem... za powątpiewanie w mocarstwowość, któremu brak do szczęścia 27 milionów złotych.

DWA WEKSLE PO STO DOLARÓW. Znalaziono wraz z damskim pugilaresikiem i drobną gotówką. Poszkodowany zgłosił się po odbiór swej własności do wydziału śledczego, Kazimierzowska 30, I piętro, pokój 4.

NUMER ŚWIĄTECZNY > DZIENNIKA LUDOWEGO <

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia wyjdzie numer świąteczny w znacznie zwiększonej objętości. — Obok wielkiej i bogatej treści części redakcyjnej zamierza Administracja starannie wyposażyć

DZIAŁ OGŁOSZEŃ

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 21 grudnia. Wszyscy zainteresowani, oceniając korzyści reklamy „DZIENNIKA LUDOWEGO”, zechcą pospieszyć się ze zleceniami do tegoż Numeru świątecznego.

ADMINISTRACJA „DZIENNIKA LUDOWEGO”, Lwów, ul. Sykstuska 21

Z sali koncertowej

KONCERT SYMFONICZNY POLSK. TOW. MUZYCZNEGO

Beethoven i Wagner wypełnili tym razem program koncertu orkiestralnego i ściągnęli niezwykle duży zastęp słuchaczy. Widać, że oba te nazwiska jeszcze nie straciły ze swego czaru i blasku i nadal są niedoścignionym wzorem natchnienia geniuszu ludzkiego. Beethovena symfonia piąta ze wspaniałą częścią drugą (andante) i potężną ostatnią nigdy nie chybi celu, jeśli znajdzie odpowiednich wykonawców. Szczere okłaski dla dyrygenta dr. Sołtysa i jego orkiestry wymownie świadczyły o przejęciu się słuchaczy tą potężną kompozycją.

Wyjątki z Wagnerowskich dramatów muzycznych „Trystan”, „Walkirja” i „Zmierzch bogów” stanowiły drugą połowę programu. Niewyczerpane bogactwo melodyj, czarujący koloryt orkiestralny i mistrzowska technika trzymają tu ucho nasze w nieustannym napięciu, a zarazem wywołują wspomnienia, że kiedyś przed laty dzieła Wagnera należały do stałego repertuaru lwowskiej sceny i były główną atrakcją każdorazowego sezonu. Jesteśmy wobec tego wdzięczni dyr. Sołtysowi, że przynajmniej z estrady koncertowej pozwala nam upajać się tą wiecznie młodą muzyką. Wszystko było do najdrobniejszych szczegółów wypracowane i dlatego ta muzyka niezwykle wywarła na nas wrażenie. Ale zdaje się, iż nietylko słuchacz ale i dyrygent głęboko odczuł tę potężną muzykę, bo p. Sołtys prowadził całość z niezwykłą starannością a nawet pietyzmem dla wielkiego mistrza operowego. Wokalną część w „Pożegnaniu Wotana” odśpiewał pięknym głosem i ze zrozumieniem p. Kniagin. Po doskonale wystudjowanej uw. z op. „Tanhäuser” publiczność słusznie i owacyjnie okłaskiwała wybornego dyrygenta.

Grd.

SPORT

PRZED SPOTKANIEM Z ŁODZIĄ. W niedzielę 18 bm. odbędą się zawody eliminacyjne bokserskie przed spotkaniem z Łodzią. Zawody budzą wielkie zainteresowanie. Zawody powyższe odbędą się o godzinie 11 przedpołudniem w sali Colosseum.

KOMUNIKATY

KOMITET DZIELNICOWY: ŻÓŁKIEWSKA, JANOWSKA, KLEPARÓW I ŚRODMIEŚCIE odbędzie swoje posiedzenie w poniedziałek 19 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w lokalu przy ul. Rutowskiego 23, II piętro (ostatni pokój). Na porządku dziennym: „Aktualja polityczne”, referat tow. Hausnera, dyskusja i sprawy organizacyjne.

KOMITET PROPAGANDY PRASY ROBOTNICZEJ W DROHOBYCZU odbędzie posiedzenie w niedzielę 18 bm. o godzinie 10:30 w lokalu TUR, z porządkiem dziennym: 1) Ukonstytuowanie komitetu; 2) Omówienie sposobów agitacji i podział pracy po rafineriach. Następujący towarzysze proszeni są o niezawodne przybycie: Biega, Kolarz, Szwabowicz, Pelc, Szyfurka, Trzaskos, Turek St., Pantera, Maciurak, Bachman, Lachowicz i Sabeda.

REPERTUAR KIN LWOWSKICH

ADRIA: „Pat i Patachon” i „Laurel i Hardy”.
APOLLO: „Banda Bubula” (George Milton).
ATLANTIC: „Pieśń nocy”.
CASINO: „Laurela i Hardego dole i niedole” i „Charlie ratuje Europę”.
CHIMERA: „Książę Bouboule”.
GRAZYNA: „Rozstrzygająca noc” i „Milczący wróg”.
KOPERNIK: „Pod fałszywą flagą” (największy europejski film szpiegowski).
MARYSIENKA: „Pod fałszywą flagą” (największy europejski film szpiegowski).
MIRAZ: „Kochanka z Tahiti” i „Laurel i Hardy”.
OAZA: „Złota maska” i występy artystów
PALACE: „100 metrów miłości”.
PAN: „Góry w płomieniach”.
PASAZ: „Na niebezpiecznym szlaku” i „Przedwiośnie”.
PROMIEN: „Żądam rozvodu” i rewia.
RAJ: „Hadzi Murat” (Możuchin).
STYLOWY: „Oblawa Paryża”.
SWIT: „Student z Pragi”.
UCIECHA: „Amerykańscy szmuglerze” i „Pat i Patachon”.

RADJO LWOWSKIE

Piątek 16 grudnia

11.40: Przegląd prasy. 11.50: Komunikat meteorologiczny. 11.58: Sygnał czasu. 12.10: Gramofon. 13.20: Komunikat meteorologiczny 15.15 Komunikat gospodarczy. 15.25: Chwilka lotnicza i przeciwgazowa. 15.30: Chwilka morska i kolonialna. 15.35: Lekcja angielskiego z Warszawy. 15.50: Gramofon. 16.25: „Książka wśród ludzi pracy”. 16.40: Odczyt. 17.00: Koncert kompozytorski W. Friemanna. 18.00: Muzyka lekka. 18.30: Recital skrzypcowy. 18.45: Gramofon. 19.00: „Dni lotnicze w Polsce”. 19.15: Rozmaitości. 19.30: Feljton: „Ludzie są dobrzy”. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Pogadanka muzyczna. 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonij warszawskiej. W przerwie: „Życie literackie”. 22.40: Wiadomości sportowe. 22.45: Dodatek do dziennika radiowego. 23.00—23.30: Muzyka taneczna.

Sobota 17 grudnia

11.40: Przegląd prasy. 11.50: Komunikat meteorologiczny. 11.58: Sygnał czasu. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 13.15: Poranek szkolny. 15.15: Komunikat gospodarczy. 15.25: Wiadomości woj-skowe. 15.35: Słuchowisko: „Czapka Niewidka i paleczka Nieruchomka”. 16.00: Gramofon. 16.40: „Roman-tyczny rycerz Polski porozbiorowej, Michał Czajkowski”. 17.00: Audycja dla chorych. 17.40: Odczyt aktualny z Warszawy. 18.00: Gramofon. W przerwie: „Wśród książek”. 18.55: „Monsalvat”. 19.10: Rozmaitości. 19.30: „Na wódokręgu”. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Muzyka lekka. 22.00: „Jutro dzień łódzkiej rodziny radiowej” z Warszawy. 22.05: Koncert szopenowski. 22.40: Feljton: „W najpiękniejszym mieście Europy”. 23.00—24.00: Muzyka taneczna.

OGŁOSZENIA

MEBLE I SPRZĘTY

FIRANKI trzyczęściowe 6'80 zł.; stopy ręcznej roboty 9'80 zł.; koldry kompletne 11'90 zł.; narzuty, kapy brokatowe, tabletki za bezcen. Wytwórnia **FREILICHA**, ul. Sykstuska 21.

ZANIM zakupisz **MEBLE**, przyjdź, a przekonasz się, że takowe otrzymasz najtaniej u **HESZELESA**, Lwów, ul. **KOPERNIKA** 23, róg u. Wronowskiej. — Firma ta sprzedaje na raty długoterminowe, a to na dwa lata **MEBLE** wszelakiego rodzaju po cenach konkurencyjnych i ściśle gotówkowych.

KUPNO I SPRZEDAŻ

OSTATNIE MODELE płaszczy damskich z futrzaniem kołnierkami po 80 złotych i wyżej, przepiękne suknie krepdechinowe po 40 zł. i wyżej, szlafroczyki himalaia i wszelkie inne rzeczy sprzedajemy również bardzo tanio: Magazyn Konfekcji **Jakob Posament**, Lwów, ul. Akademicka 2 (Hotel „Zorza”).

ŚNIADANIA, OBIADY, KOLACJE po cenach Bratniaka Mleczarnia Akademicka, Jabłonowskich 4.